Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇAO

Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO

1 O JUL ZOZ3 O Requerimento
X Indicação Nº. 536/2023

1

~
O Moção

Ass.:

Autor: Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO (PEDRO FILHO) - PSD.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação do
Plenário, que seja enviado expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando
que faça todos os esforços necessários, para garantir o mais breve possível , a disponibilização
do valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) de Emenda Individual Impositiva de minha autoria
(Emenda Livre), à Secretaria de Turismo, com fim específico para troca dos Balizadores no
Aeroporto de nossa Cidade.

JUSTIFICATIVA:

Objetiva-se e justifica-se a apresentação desta demanda, uma vez que a baixa
luminosidade dos atuais balizadores do Aeroporto de nossa Cidade representa risco iminente de
acidentes por aeronaves. Diante dessa situação, é necessário tomar medidas urgentes para garantir
a segurança dos vôos e dos passageiros que utilizam o referido aeroporto.

Nesse contexto, a disponibilização do valor indicado permitirá que a Secretaria com
um complemento financeiro, resolva tal problemática, restabelecendo as condições adequadas de
orientação e sinalização para as aeronaves no aeroporto local .

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças, em 1 O de julho de 2023.
Aprovado 1 ~or Unanimidade
de verea~ores presentes () r
em sessão ordinária do l 1c +.; ~
Oia À Q L O l- / c2. .3 p d ~Ihflf:;Jv Ld / -"lDp'--so' ~ · e ro F7fi o - erea or -

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO
Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 / 0800 642 681 1
barradogarcas.mt. leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, nº 6 17, Centro, Barra cio Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@bar radogarcas.mt.leg.br